
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-15-2019 del: 19/06/2019

Decreto: 16 del: 26/06/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Quota del cinque per mille dell' Irpef destinata al finanziamento del 
"Restauro apparati decorativi della Cappella X Sacro Monte di Varallo "la Fuga in 
Egitto". Approvazione Convenzione con Ministero per i Beni e le Attività Culturali - 
Direzione generale bilancio ("DG-BI")

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-15-2019_4.odt

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il  D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio 
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di gestione 
delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. Modifiche alla legge regionale 
29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, con il quale si 
è provveduto alla nomina del  Presidente pro tempore del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri 
Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021.

Ricordato che le finalità attribuite all’Ente di Gestione dei Sacri Monti dall’art.34, comma 2 della 
L.R.19/2015, sono le seguenti:
a)  conservare,  gestire e valorizzare il  complesso,  integrato ed unico patrimonio storico,  artistico, 
architettonico, naturalistico e culturale oggetto di protezione;
b) tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali devozionali e di culto presenti;
c) promuovere e sviluppare la conoscenza e le attività di ricerca e di documentazione delle realtà 
oggetto di tutela e di valorizzazione e del complessivo sistema di questi complessi devozionali;
d) mantenere e valorizzare le caratteristiche specifiche di eccezionale valore universale riconosciute 
dall’UNESCO, con iscrizione delle riserve speciali  di  cui  al  comma 1 nella  lista del Patrimonio 
Mondiale il 3 luglio 2003.

Preso atto che l’art. 23 comma 46 del D.L. 6/7/2011 n. 98 convertito con modificazioni dalla Legge 
15/7/2011 n. 111, dispone che a decorrere dall’anno finanziario 2012, tra le finalità alle quali può 
essere destinata, a scelta del contribuente, una quota pari al cinque per mille dell’IRPEF, è inserita 
quella del finanziamento delle attività di tutela, promozione e  valorizzazione dei Beni Culturali  e 
paesaggistici;

pratica: DEC-15-2019 1/4 Decreto n. 16 del  26/06/2019



Richiamato il  Decreto del Presidente n. 22 del 17 novembre 2016 con il quale l'Ente ha  valutato 
opportuno presentare istanza di inserimento nell’elenco dei soggetti  da ammettere al riparto della 
quota del cinque per mille dell’IRPEF per l’anno finanziario 2016, al Ministero dei Beni e delle 
Attività  Culturali  e  del  Turismo,  ai  sensi  del  D.P.C.M.  30/5/2012,  candidando  a  richiesta  di 
finanziamento l’intervento di restauro degli apparati decorativi della cappella X del Sacro Monte 
di Varallo: “La fuga in Egitto” prevedente un costo complessivo dell’intervento pari a € 180.000,00;

Ricordato  che  il  suddetto  intervento  interesserà  gli  intonaci  dipinti  e  non,  le  statue  in  stucco 
policromo e relativi accessori, gli arbusti e le piante in terracotta, stucco, elementi metallici e tessili 
policromi,  manufatti  lignei  scolpiti  dipinti  e  non  dipinti,  pavimentazione  in  malta  di  calce  e 
cocciopesto  e  che  trattasi  di  un  intervento  con  progetto  di  restauro  già  autorizzato  dalla 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella, Novara, Verbano-
Cusio-Ossola e Vercelli, con nota prot.3559 CL 34.16.07/832.2 del 27.09.2016;

Preso atto del decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali n. 313 del 11/04/2018, e della 
nota di conferma del contributo registrata al protocollo dell’Ente n 299 del 6/2/19 con cui si decreta il 
riparto dei fondi raccolti con il 5 per mille a favore degli enti ammessi per l’anno 2016 assegnando 
all’Ente  Gestione  dei  Sacri  Monti  l’importo  di  €.  58.516,88  quale  contributo  del  30%  per  la 
realizzazione dei lavori di restauro degli apparati decorativi della cappella X del Sacro Monte di 
Varallo: “La fuga in Egitto”;

Atteso che a fronte della suddetta comunicazione l' Ente con deliberazione di Consiglio n. 16 del 3 
aprile u.s. avente ad oggetto:"I^ variazione di bilancio di previsione 2019/2021 per introito  nuovi 
fondi" ha provveduto ad introitare sul Bilancio di Previsione tali fondi ascrivendoli  ai relativi capitoli 
di entrata e di spesa, sia in termini di competenza che di cassa, come da documentazione agli atti;

Richiamata la nota pervenuta all'Ente il 17 giugno u.s. protocollo n. 1875 con la quale il Ministero 
per i Beni e le Attività Culturali–Direzione generale bilancio  ha trasmesso all'Ente la convenzione da 
sottoscrivere con il Ministero relativa al contributo per l'anno finanziario 2016 di €. 58.516,88 per la 
realizzazione dei lavori  di  restauro degli  apparati  decorativi  della cappella X del Sacro Monte di 
Varallo: “La fuga in Egitto”;

Vista la convenzione tra l'Ente e il Ministero per i Beni e le Attività Culturali–Direzione generale 
bilancio  che  definisce  i  rapporti  reciproci  tra  le  parti,  con  l’obiettivo  di  provvedere 
all’erogazione/ricezione  del  contributo  del  cinque  per  mille  destinato,  in  base  alla  scelta  del 
contraente,  alla realizzazione del progetto di cui trattasi  avente quale finalità le attività di  tutela, 
promozione e valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici,  documento che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che con la  suddetta  nota  il  Ministero  provvedeva altresì  a  trasmettere  il  modello  di 
rendicontazione  finanziaria  e  il  modello  informativo  sul  progetto  che  dovranno  essere  restituiti 
unitamente all'inoltro della documentazione relativa alla rendicontazione;

Ritenuto di approvare la suddetta convenzione provvedendo alla sottoscrizione della stessa;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

Di prendere atto del decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali n. 313 del 11/04/2018, e 
della nota di conferma del contributo registrata al protocollo dell’Ente n 299 del 6/2/19 con cui si  
pratica: DEC-15-2019 2/4 Decreto n. 16 del  26/06/2019



decreta il riparto dei fondi raccolti con il 5 per mille a favore degli enti ammessi per l’anno 2016 
assegnando all’Ente Gestione dei Sacri Monti l’importo di €. 58.516,88 quale contributo del 30% per 
la realizzazione dei lavori di restauro degli apparati decorativi della cappella X del Sacro Monte di 
Varallo: “La fuga in Egitto”;

Di prendere  atto della nota pervenuta all'Ente il 17 giugno u.s. protocollo n. 1875 con la quale il 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali–Direzione generale bilancio  ha trasmesso all'Ente la 
convenzione  da  sottoscrivere  con  l'Ente  relativa  al  contributo  per  l'anno  finanziario  2016  di  €. 
58.516,88 per la  realizzazione dei lavori di restauro degli apparati decorativi della cappella X del 
Sacro Monte di Varallo: “La fuga in Egitto”;

Di approvare  la convenzione tra l'Ente e il Ministero per i Beni e le Attività Culturali–Direzione 
generale  bilancio  che  definisce  i  rapporti  reciproci  tra  le  parti,  con  l’obiettivo  di  provvedere 
all’erogazione/ricezione  del  contributo  del  cinque  per  mille  destinato,  in  base  alla  scelta  del 
contraente,  alla realizzazione del progetto di cui trattasi  avente quale finalità le attività di  tutela, 
promozione e valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici, documento che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, provvedendo alla sottoscrizione della stessa;

Di dare atto che l'Ente provvederà a rendicontare al Ministero il progetto di cui trattasi secondo il 
modello  di  rendicontazione  finanziaria  e  il  modello  informativo  trasmesso  unitamente  alla 
convenzione;

 Di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-
monti.com;

Di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i..

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
pratica: DEC-15-2019 3/4 Decreto n. 16 del  26/06/2019



Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-15-2019 4/4 Decreto n. 16 del  26/06/2019


